
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às  14:00 do dia 04 de Março de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa no 
fornecimento de MOBILIÁRIO ESCOLAR, destinados para mobiliar diversas unidades educacionais da rede de 
ensino municipal, deste Município de Rio maria - Pará, de acordo com as especificações do Termo de referência.. 
O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. 
Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de 
carteira de identidade e/ou procuração e demais documentos exigidos no insturmento convocatório para o 
credenciamento. É informado aos licitantes que a empresa VIAFORT DISTRIBUIDORA LTDA-EPP encaminhou os 
envelopes proposta de preços e documentação, será aberto o envelope proposta  da empresa que participará 
com o preço inicial, sem lance, devido não ter representante no certame. Solicita o pregoeiro informações do 
departamento de compras infirmações quanto a empresa VIAFORT, é informado que a empresa não cumpre com 
as regras contratuais quando participa de certames licitatórios em Rio Maria-PA e que há grandes queixas dos 
departamentos e secretarias quanto a falta de responsabilidade nas entragas de produtos ganhos por esse 
empresa "VIAFORT", e que já foi solicitado à Assessoria Jurídica para instruções processuais de penalizações à 
citada empresa, devido não ter punido a empresa será aberto o envelope da empresa VIAFORT, é observação 
solicitada pelo pregoeiro para ser constata em ata.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME.............................. 26.879.526/0001-87

ALANO MARTINS COSTA                                     C.P.F. nº 196.239.251-15

EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI............................ 31.472.249/0001-23

LEANDRO ALVES DE BARROS                                 C.P.F. nº 712.022.931-15

ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIREL... 21.197.303/0001-16

FLAVIO JOSE BARROS DE ARAUJO                            C.P.F. nº 527.711.992-20

J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI........................ 22.685.164/0001-32

GERALDO LIMA DE FARIAS JUNIOR                           C.P.F. nº 452.416.862-15

Após o credenciamento parte para a abertura e análise das proposta. Parte para a fase de lances, para cada item cotado, a 
proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

Item: 00001 - CADEIRA ACADÊMICA                                                

              Quantidade: 500,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV.  R$           394,000 *   

              J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI    R$           394,000 *   

              EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI        R$           360,000 *   

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME          R$           340,000     

                                                                                

Sorteio ordem ABS CONST. FABRICAÇÕES  COMERCIO  E  SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI com

              proposta empatada, foi  sorteado(a) para registrar lances na ordem

              definida nesta sequência. Data: 04/03/2020 às 15:56:40            

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o participante ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO

               E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI em 04/03/2020 às 15:56:49.           

              Justificativa: FOI DESCLASSIFICADO  A  EMPRESA  POR  MOTIVO DE NÃO

              APRESENTAR O (LAUDO)CERTIFICADO   DE   ACORDO   COM  A  NORMA  NBR

              16671/2018 EXIGIDO NO TERMO DE REFERENCIA.                        

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS

               EIRELI em 04/03/2020 às 15:57:01.                                

              Justificativa: FOI DESCLASSIFICADO  A  EMPRESA  POR  MOTIVO DE NÃO

              APRESENTAR O (LAUDO)CERTIFICADO   DE   ACORDO   COM  A  NORMA  NBR

              16671/2018 EXIGIDO NO TERMO DE REFERENCIA.                        

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI         R$            346,000   

                                                                                

Habilitação   EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI, Data: 04/03/2020 às 15:58:05   

                                                                                

Dec.vencedor  EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI, Data: 04/03/2020 às 15:58:12   

              Observação: A EMPRESA VIAFORT DISTRIBUIDORA LTDA - EPP DESISTIU DO

              PREÇO OFERTADO.                                                   

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário,  cotado  pela  empresa EDM EMPRESA

DISTRIBUIDORA EIRELLI. Considerando  que ninguém manifestou intenção de interpor

recurso, o(a) Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item  00001  à  licitante  EDM EMPRESA

DISTRIBUIDORA EIRELLI em 04/03/2020 às 16:48:17.                                

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00002 - CONJUNTO TRAPÉZIO EM RESINA PLÁSTICA DE ALTO IMPACTO             

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

              Quantidade: 25,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI        R$         2.775,000 *   

              ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV.  R$         2.141,500 *   

              J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI    R$         2.141,000 *   

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME          R$         2.091,500     

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o   participante   EDM  EMPRESA  DISTRIBUIDORA

               EIRELLI em 04/03/2020 às 16:19:38.                               

              Justificativa: NÃO ATENDE O PREÇO MEDIO DA COTAÇÃO DE PREÇOS.     

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV.   R$          2.041,000   

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o  participante J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS

               EIRELI em 04/03/2020 às 16:35:55.                                

              Justificativa: ESTA DESCLASSIFICADO   POR   MOTIVO   DE   ERRO  NA

              DIGITAÇÃO DO PREÇO UNITARIO.                                      

                                                                                

Habilitação   ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI, Data:

               04/03/2020 às 16:37:58                                           

              Observação: A EMPRESA  FOI  PARCIALMENTE HABILITADA BASEADO NA LEI

              8.666 ART 48 PARAGRAFO 3 EM 5 DIAS APRESENTAR O (LAUDO)CERTIFICADO

              DE ACORDO COM   A   NORMA  NBR  16671/2018  EXIGIDO  NO  TERMO  DE

              REFERENCIA JUNTO DA APRESENTAÇÃO DO PRODUTO.                      

                                                                                

Dec.vencedor  ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI, Data:

               04/03/2020 às 16:40:58                                           

              Observação: A EMPRESA  FOI  HABILITADA BASEADO NA LEI 8.666 ART 48

              PARAGRAFO 3 EM 5 DIAS APRESENTAR A AMOSTRA DO PRODUTO APRESENTAÇÃO

              DO PRODUTO.                                                       

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário,  cotado  pela  empresa  ABS CONST.

FABRICAÇÕES COMERCIO E  SERV.  E  MANUTENÇÃO  EIRELI.  Considerando  que ninguém

manifestou intenção de  interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou o item

00002 à licitante ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI em

04/03/2020 às 16:48:17.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00003 - CONJUNTO MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR                           

              Quantidade: 20,000             Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI        R$         1.450,000     

              ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV.  R$           839,800 *   

              J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI    R$           839,000     

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME          R$           789,800     

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV.   R$            809,000   

                                                                                

Habilitação   ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI, Data:

               04/03/2020 às 16:42:29                                           

              Observação: A EMPRESA  FOI  PARCIALMENTE HABILITADA BASEADO NA LEI

              8.666 ART 48 PARAGRAFO 3 EM 5 DIAS APRESENTAR O (LAUDO)CERTIFICADO

              DE ACORDO COM   A   NORMA  NBR  16671/2018  EXIGIDO  NO  TERMO  DE

              REFERENCIA JUNTO DA APRESENTAÇÃO DO PRODUTO.                      

                                                                                

Dec.vencedor  ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI, Data:

               04/03/2020 às 16:42:35                                           

              Observação: A EMPRESA VIAFORT DISTRIBUIDORA LTDA - EPP DESISTIU DO

              PREÇO OFERTADO. A  EMPRESA  ABS  CONST.FABRICAÇÕES, FOI HABILITADA

              BASEADO NA LEI  8.666  ART  48  PARAGRAFO 3 EM 5 DIAS APRESENTAR A

              AMOSTRA DO PRODUTO APRESENTAÇÃO DO PRODUTO.                       

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário,  cotado  pela  empresa  ABS CONST.

FABRICAÇÕES COMERCIO E  SERV.  E  MANUTENÇÃO  EIRELI.  Considerando  que ninguém

manifestou intenção de  interpor  recurso,  o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou o item

00003 à licitante ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI em

04/03/2020 às 16:48:17.                                                         

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

Item: 00004 - CADEIRA UNIVERSITÁRIA RESINA ADULTO                              

              Quantidade: 500,000            Unidade de fornecimento: UNIDADE   

                                                                                

      * OBS.: Participaram  deste  item  os  licitantes abaixo selecionados, com

              suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

              classificadas e os  proponentes  convocados para a fase de lances.

              As propostas assinaladas  com  (D)  foram desclassificadas pelo(a)

              Pregoeiro(a). Os lances  para este item foram efetuados pelo PREÇO

              UNITÁRIO.                                                         

                                                                                

Prop. Base    EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI        R$           426,000 *   

              ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV.  R$           225,000 *   

              J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI    R$           225,000 *   

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

              VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME          R$           220,000     

                                                                                

Sorteio ordem ABS CONST. FABRICAÇÕES  COMERCIO  E  SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI com

              proposta empatada, foi  sorteado(a) para registrar lances na ordem

              definida nesta sequência. Data: 04/03/2020 às 16:44:07            

                                                                                

                         ABERTURA DA FASE DE LANCES                             

                                                                                

Rodada:    1  J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI     R$            219,500   

              EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI                     Desistiu.   

              Justificativa: A EMPRESA NO TEOR DA FASE DE LANCE , EXIGE QUE SEJA

              REGISTRADO O VALOR  346,00  (TREZENTOS  E  QUARENTA E SEIS REAIS).

              CONSTANDO A IMPOSSIBILIDADE   DE   PARCITIPAÇÃO   DEVIDO  NÃO  TER

              CONDIÇOES DE OBEDECER AO PREÇO REFERENCIAL.                       

                                                                                

Desclassific. Foi desclassificado o participante ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO

               E SERV. E MANUTENÇÃO EIRELI em 04/03/2020 às 16:46:33.           

                                                                                

Habilitação   J. P. GOMES   COMERCIO  DE  MOVEIS  EIRELI,  Data:  04/03/2020  às

               16:47:11                                                         

              Observação: A EMPRESA  FOI  PARCIALMENTE HABILITADA BASEADO NA LEI

              8.666 ART 48 PARAGRAFO 3 EM 5 DIAS APRESENTAR O (LAUDO)CERTIFICADO

              DE ACORDO COM   A   NORMA  NBR  16671/2018  EXIGIDO  NO  TERMO  DE

              REFERENCIA JUNTO DA  APRESENTAÇÃO DO PRODUTO. BASEADO NA LEI 8.666

              ART. 48 PARAGRAFO 3, EM 5 DIAS TERA DE APRESENTAR                 

                                                                                

Dec.vencedor  J. P. GOMES   COMERCIO  DE  MOVEIS  EIRELI,  Data:  04/03/2020  às

               16:48:17                                                         

              Observação: A EMPRESA  FOI  HABILITADA BASEADO NA LEI 8.666 ART 48

              PARAGRAFO 3 EM 5 DIAS APRESENTAR A AMOSTRA DO PRODUTO APRESENTAÇÃO

              DO PRODUTO.                                                       

                                                                                

Após ser definido  o  menor  preço  unitário,  cotado  pela  empresa J. P. GOMES

COMERCIO DE MOVEIS  EIRELI.  Considerando  que  ninguém  manifestou  intenção de

interpor recurso, o(a)  Pregoeiro(a)  adjudicou  o  item 00004 à licitante J. P.

GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI em 04/03/2020 às 16:48:17.                      

                                                                                

-----------------------------------------------------------------------------   

.

Após a fase de lances parte para a abertura e análise dos envelopes habilitação, após análise fica declarado 
HABILITADA as empresas participantes no certame, ciente que ao apresentar o produto apresentara todos os 
produtos permanentes escolares no tempo habil de solicitação da secretaria municipal de educação, Indaga o 
pregoeiro se alguma licitante tem a intenção de apresentar recursos, ninguém se manifesta. Nada mais havendo a 
tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e representantes presentes. O 
Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREFEITURA MUNICIPAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA

 FUNDO DE MANUT.E DESENV. DO ENSINO DA EDUC.BÁSICA 

                       PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO                           

                                                                             

   FUNÇÃO                     NOME                            ASSINATURA     

                                                                             

 Pregoeiro(a) WESLLEY SOARES DA SILVA                     __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio ALBERLEI ARAÚJO DA SILVA                    __________________ 

                                                                             

 Equipe apoio NEIAS PEREIRA DE SOUSA                      __________________ 

                                                                             

            PARTICIPANTE(S) DO CERTAME                       ASSINATURA      

                                                                             

  VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA-ME                        _______________________

                                                                             

  EDM EMPRESA DISTRIBUIDORA EIRELLI                      _______________________

                                                                             

  ABS CONST. FABRICAÇÕES COMERCIO E SERV. E MANUTENÇ     _______________________

                                                                             

  J. P. GOMES COMERCIO DE MOVEIS EIRELI                  _______________________

                                                                             

PREFEITURA MUNICIPAL


		2020-04-28T14:08:55-0300
	WESLLEY SOARES DA SILVA:00504311298


		2020-04-28T14:10:53-0300
	FRANCISCO PAULO BARROS DIAS:69146829253




